
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI PERUGIA 
AREA CHIRURGICA  Classe della CHIRURGIA SPECIALISTICA 

 
Scuola di Specializzazione in UROLOGIA 2016/2017 – DI 402/2017 

Dal 29.12.17 al 28.12.18              ALLEGATO A 
PIANO DIDATTICO 

ANNO INSEGNAMENTI CFU 

SETTORI SCIENTIFICO-DISCIPLINARI AMBITI DISCIPLINARI TAF 1 E DOCENTI LEZIONI 
FRONTALI 

ATTIVITA’ 
PRATICHE E 

DI TIROCINIO 
1 ANATOMIA UMANA – PROF. MARIO RENDE 

 
FISIOLOGIA – PROF. ORAZIO BRUNETTI 

0,5 
 

0,5 

0 
 

0 

BIO 16 
 

BIO 09 

DISCIPLINE GENERALI PER  LA 
FORMAZIONE 
DELLO  SPECIALISTA 

A 

1 GENETICA MEDICA – PROF. ORLACCHIO 
ANTONIO 
 
FARMACOLOGIA – PROF. EMIRA MARIA 
AYROLDI 

0,5 
 

0,5 

0 
 

0 
 

MED 03 
 

BIO 14 

DISCIPLINE GENERALI PER  LA 
FORMAZIONE 
DELLO  SPECIALISTA 

A 

1 ONCOLOGIA MEDICA – PROF. ANNA MARIA 
LIBERATI 
 
ANATOMIA PATOLOGICA  - PROF. GUIDO 
BELLEZZA 

1 
 

1 

0 
 

0 

MED 06 
 

MED 08 

DISCIPLINE GENERALI PER  LA 
FORMAZIONE 
DELLO  SPECIALISTA 

A 

1 MICROBIOLOGIA E MICROBIOLOGIA CLINICA 
PROF. VECCHIARELLI ANNA 
 
 

1 
 
 
 

0 
 
 
 
 

MED 07 
 
 
 

DISCIPLINE GENERALI PER  LA 
FORMAZIONE 
DELLO  SPECIALISTA 

A 

1 MEDICINA INTERNA – PROF. STEFANO 
COACCIOLI 

0 8 MED 09 Clinico TRONCO 
COMUNE 

B 

1 CHIRURGIA GENERALE – PROF. ANNIBALE 
DONINI 

0 16 MED 18 Clinico TRONCO 
COMUNE 

B 

1 ANESTESIOLOGIA – PROF. VITO ALDO PEDUTO 0 7 MED 41 Emergenza e 
Pronto Soccorso 
 

TRONCO    
COMUNE 

B 

1 SEMEIOTICA FISICA E STRUMENTALE 
UROLOGIA – DOTT. GIOVANNI COCHETTI 

1 6 MED 24 DISCIPLINE SPECIFICHE DELLA 
TIPOLOGIA 

B 

1 SEMEIOTICA ENDOSCOPICA UROLOGIA –  
DOTT. MICHELE DEL ZINGARO 

2 6 MED 24 DISCIPLINE SPECIFICHE DELLA 
TIPOLOGIA 

B 

1 SEMEIOTICA FUNZIONALE UROLOGIA –  
PROF. ANTONELLA GIANNANTONI 

2 5 MED 24 DISCIPLINE SPECIFICHE DELLA 
TIPOLOGIA 

B 

 
1 

SEMEIOTICA ANDROLOGICA – DOTT. 
MICHELE DEL ZINGARO 

1 0 MED 24 DISCIPLINE SPECIFICHE DELLA 
TIPOLOGIA 

B 

       
1 
 

INGLESE SCIENTIFICO 
 

1 
 

0 
 

 ALTRE ATTIVITA’ 
 

F 
 

TOTALE 1° ANNO 12 48  
TOT. 60 

 
ATTIVITA’ DIDATTICA FRONTALE 1 CFU = 25 ORE RIPARTITE IN: 8 ORE DI LEZIONE FRONTALE – 17 ORE ALTRE ATTIVITA’ 
ATTIVITA’ PROFESSIONALIZZANTE 1 CFU = 30 ORE : ATTIVITA’ TEORICO PRATICA GUIDATA DA SVOLGERE PRESSO LE STRUTTURE SANITARIE DELLA RETE FORMATIVA 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

2° anno A.A. 2017/2018 (dal 29.12.18 al 28.12.2019) 

ANNO INSEGNAMENTI CFU 

SETTORI SCIENTIFICO-DISCIPLINARI AMBITI DISCIPLINARI TAF 2 E DOCENTI LEZIONI 
FRONTALI 

ATTIVITA’ 
PRATICHE E 

DI TIROCINIO 
 
 
 

  

 
 

MEDICINA INTERNA  - PROF STEFANO 
COACCIOLI 
 
CHIRURGIA PEDIATRICA DOTT. ELISA 
MAGRINI 

0 
 
 
0 

8 
 
 

5 

MED 09 
 
 

MED 20 

EMERGENZE   
 
 
CLINICO 

 
TRONCO 
COMUNE 

B 

2 CHIRURGIA GENERALE  EMERGENZA- PROF. 
ANNIBALE DONINI 
 

0 16 MED18 CLINICO TRONCO 
COMUNE 

B 

2 UROLOGIA - Patologia app. urinario e genitale 
maschile – PROF. ANTONELLA GIANNANTONI 
UROLOGIA – Neuro-urologia e urodinamica – Prof. 
ANTONELLA GIANNANTONI 

7 20 MED24 DISCIPLINE SPECIFICHE  DELLA 
TIPOLOGIA 

B 

2 MALATTIE CUTANEE E VENEREE – PROF. 
MANUELA PAPINI 
 
MEDICINA LEGALE – PROF. MAURO BACCI 

1 
 
 
1 

0 
 
 

0 

MED35 
 
 

MED 43 

INTEGRATIVE  ED 
INTERDISCIPLINARI 

C 

2 DIAGNOSTICA PER IMMAGINI –PROF. 
MICHELE SCIALPI 

0 1 MED36 INTEGRATIVE ED 
INTERDISCIPLINARI 

C 

2 CHIRURGIA VASCOLARE – PROF. ENRICO 
CIERI 

1 0 MED22 INTEGRATIVE ED 
INTERDISCIPLINARI 

C 

TOTALE 2° ANNO 10 50  
TOT. 60 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATTIVITA’ DIDATTICA FRONTALE 1 CFU = 25 ORE RIPARTITE IN: 8 ORE DI LEZIONE FRONTALE – 17 ORE ALTRE ATTIVITA’ 
ATTIVITA’ PROFESSIONALIZZANTE 1 CFU = 30 ORE : ATTIVITA’ TEORICO PRATICA GUIDATA DA SVOLGERE PRESSO LE STRUTTURE SANITARIE DELLA RETE FORMATIVA 
 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

3° anno A.A. 2018/2019 (dal 29.12.19 al 28.12.2020) 

ANNO INSEGNAMENTI CFU 

SETTORI SCIENTIFICO-DISCIPLINARI AMBITI DISCIPLINARI TAF 3 E DOCENTI LEZIONI 
FRONTALI 

ATTIVITA’ 
PRATICHE E 

DI TIROCINIO 
3 NEFROLOGIA PROF. REBOLDI GIANPAOLO 0 0,5 MED14 INTEGRATIVE ED 

INTERDISCIPLINARI 
C 

3 OSTETRICIA E GINECOLOGIA 
PROF. SANDRO GERLI 

0 0,5 MED 40 INTEGRATIVE ED 
INTERDISCIPLINARI 

C 

3 UROLOGIA – Andrologia – PROF. ELISABETTA 
COSTANTINI 

4 13 MED24 DISCIPLINE SPECIFICHE DELLA 
TIPOLOGIA 

B 

3 UROLOGIA – Patologia app. urinario e genitale 
maschile – PROF. ELISABETTA COSTANTINI 
UROLOGIA – Urologia ginecologica – PROF. 
ELISABETTA COSTANTINI 

8 33 MED24 DISCIPLINE SPECIFICHE DELLA 
TIPOLOGIA 

B 

3 ATTIVITA’ CONGRESSUALI 1 0  ALTRE ATTIVITA’ 
 

F 

TOTALE 3° ANNO 13 47  

TOT. 60 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATTIVITA’ DIDATTICA FRONTALE 1 CFU = 25 ORE RIPARTITE IN: 8 ORE DI LEZIONE FRONTALE – 17 ORE ALTRE ATTIVITA’ 
ATTIVITA’ PROFESSIONALIZZANTE 1 CFU = 30 ORE : ATTIVITA’ TEORICO PRATICA GUIDATA DA SVOLGERE PRESSO LE STRUTTURE SANITARIE DELLA RETE FORMATIVA 

 
 
 



 
 
 

 4° anno  A.A. 2016/2017  (dal 29.12.2020 al 28.12.2021)  Coorte 2016/2017 
ANNO   CFU 

SSD Ambito disciplinare TAF  
4° 

 
Denominazione insegnamento 

 
Docente 

Attività 
didattica 
frontale 

Attività 
pratiche e di 

tirocinio 
UROLOGIA – Procedimenti di chirurgia endoscopica  
 
 
 
UROLOGIA – Procedimenti di chirurgia mininvasiva 
nel trapianto renale 

DOTT. 
GIOVANNI 
COCHETTI 
 
DOCENTE 
DA 
INDIVIDUAR
E 

1 
 
 
 
 
1 

7 
 
 
 
 

0 

MED24 
 
 
 

DISCIPLINE SPECIFICHE DELLA 
TIPOLOGIA 

B 

UROLOGIA – Oncologia clinica PROF. 
ETTORE 
MEARINI 

4 6 MED24 DISCIPLINE SPECIFICHE DELLA 
TIPOLOGIA 

B 

UROLOGIA – Chirurgia laparoscopica PROF. 
ETTORE 
MEARINI 

4 4 MED24 DISCIPLINE SPECIFICHE DELLA 
TIPOLOGIA 

B 

UROLOGIA – Clinica urologica DOTT. 
MICHELE 
DEL 
ZINGARO 

3 6 MED24 DISCIPLINE SPECIFICHE DELLA 
TIPOLOGIA 

B 

UROLOGIA – Andrologia e sessuologia PROF. 
ELISABETTA 
COSTANTINI 

3 20 MED24 DISCIPLINE ALETTIVE PER LE 
TIPOLOGIE DELLA CLASSE 
UROLOGIA 

B 

ATTIVITA’ CONGRESSUALI  1 0   
ALTRE ATTIVITA’ 
Ulteriori conoscenze linguistiche, abilità 
informatiche e relazionali 

F 

 
TOTALE  4° ANNO 

 17 43  
  

60 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATTIVITA’ DIDATTICA FRONTALE 1 CFU = 25 ORE RIPARTITE IN: 8 ORE DI LEZIONE FRONTALE – 17 ORE ALTRE ATTIVITA’ 
ATTIVITA’ PROFESSIONALIZZANTE 1 CFU = 30 ORE : ATTIVITA’ TEORICO PRATICA GUIDATA DA SVOLGERE PRESSO LE STRUTTURE SANITARIE DELLA RETE FORMATIVA 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5° anno A.A. 2020/2021 (dal 29.12.21 al 28.12.2022) 

ANNO INSEGNAMENTI E DOCENTI CFU 

SETTORI SCIENTIFICO-DISCIPLINARI AMBITI DISCIPLINARI TAF 5  LEZIONI 
FRONTALI 

ATTIVITA’ 
PRATICHE E DI 

TIROCINIO 
5 UROLOGIA – Dimostrazioni in Sala operatoria 

DOTT. GIOVANNI COCHETTI 
0 1 MED24    

5 UROLOGIA – Interventi e procedimenti operatori 
apparato genitale maschile e femminile – PROF. 
ETTORE MEARINI 
UROLOGIA – Chirurgia robotica – PROF. 
ETTORE MEARINI 
 

3 16 MED24 DISCIPLINE SPECIFICHE DELLA 
TIPOLOGIA 

B 

5 UROLOGIA – Laparoscopia – DOTT. MICHELE 
DEL ZINGARO 

0 23 MED24 DISCIPLINE SPECIFICHE DELLA 
TIPOLOGIA 

B 

5 PROVA FINALE 15 0  PROVA FINALE E 
 Altre attività  1+1  ALTRE ATTIVITA’ F 

TOTALE 5° ANNO 18 42  
TOT. 60 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATTIVITA’ DIDATTICA FRONTALE 1 CFU = 25 ORE RIPARTITE IN: 8 ORE DI LEZIONE FRONTALE – 17 ORE ALTRE ATTIVITA’ 
ATTIVITA’ PROFESSIONALIZZANTE 1 CFU = 30 ORE : ATTIVITA’ TEORICO PRATICA GUIDATA DA SVOLGERE PRESSO LE STRUTTURE SANITARIE DELLA RETE FORMATIVA 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RIEPIOGO PIANO DIDATTICO  Coorte A.A. 2015-2016 
SCUOLA di SPECIALIZZAZIONE in UROLOGIA 

Area Chirurgica 
Classe della CHIRURGIA SPECIALISTICA PER UROLOGIA 

Attività formative Ambiti disciplinari SSD / DISCIPLINE: Didattica frontale (CFU) Attività pratiche / 
tirocinio (CFU) 

CFU totali 

Di base 
A 

DISCIPLINE GENERALI per la FORMAZIONE dello 
SPECIALISTA 

BIO   16   ANATOMIA UMANA 
BIO   09   FISIOLOGIA 
MED 03  GENETICA MEDICA 
BIO   14   FARMACOLOGIA 
MED 06  ONCOLOGIA MEDICA 
MED 08  ANATOMIA PATOLOGICA 
MED 07  MICROBIOLOGIA 
MED 04  PATOLOGIA GENERALE 

0,5 
0,5 
0,5 
0,5 
1 
1 

0,5 
0,5 
(5) 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

                                         5 

Caratterizzanti 
 
 
 
 
 

B 
 
 

TRONCO COMUNE 
 

MED 09 MEDICINA INTERNA 
MED 18 CHIRURGIA GENERALE 
MED 41 ANESTESIOLOGIA 
MED 20 CHIRURGIA PEDIATRICA 
 

0 
0 
0 
0 
 

(0) 

8+8 
16+16 

7 
5 
 

(60 ) 

    60 270 

DISCIPLINE SPECIFICHE della TIPOLOGIA 
 

MED 24 Semeiotica Fisica e Strumentale 
MED 24 Semeiotica Endoscopica 
MED 24 Semeiotica funzionale 
MED 24 Semeiotica andrologica 
MED 24 Patologia app.urin. e genit.maschile 
               Neuro-urologia e urodinamica 
MED 24 Patologia app.urin. e genit.maschile 
               Urologia ginecologica            
MED 24 Andrologia 
MED 24 Procedimenti di Chirurgia endoscopica 
MED 24 Oncologia clinica 
MED 24 Chiruriga laparoscopica 
MED 24 Clinica urologica 
MED 24 Andrologia e Sessuologia 
MED 24 Dimostrazioni Sala operatoria 
MED 24 Interv.e proced.operatori app. urinario e 
               gent. maschile – Chirurgia robotica 
MED 24 Laparoscopia 
 
 

2 
2 
2 
1 

                  
9 
 

8 
4 
2 
4 
4 
3 
3 
0 
 

3 
0 

(47) 
 

5 
6 
5 
0 

 
18 

 
33 
13 
7 
6 
4 
6 

20 
1 
 

16 
23 

(163) 

210 

Affini o integrative  
C 

DISCIPLINE INTEGRATIVE ed 
INTERDISCIPLINARI 

MED/35 MALATTIE CUTANEE E VENEREE 
MED 43 MEDICINA LEGALE 
MED 22 CHIRURGIA VASCOLARE 
MED 36 DIAGNOSTICA PER IMMAGINI 
MED 14 NEFROLOGIA 
 

1 
1 
1 
0 
0 
 

0 
0 
0 
1 
1 
 

5 



(3)  
(2) 

D PROVA FINALE – Tesi -  Esame di diploma 
 

15 0 15 

Altre attività    
 F 

Inglese scientifico - Attività congressuali 
 
 

2 
 
 
 
 

3 
 
 
 
 

5 

ATTIVITA’ DIDATTICA FRONTALE 1 CFU = 25 ORE RIPARTITE IN: 8 ORE DI LEZIONE FRONTALE – 17 ORE ALTRE ATTIVITA’ 
ATTIVITA’ PROFESSIONALIZZANTE 1 CFU = 30 ORE : ATTIVITA’ TEORICO PRATICA GUIDATA DA SVOLGERE PRESSO LE STRUTTURE SANITARIE DELLA RETE FORMATIVA 
 


